
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200035

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DO CONTRATO

NUP: 63148.014855/2020-15 Extrato de Contrato nº 65720/2020-088/00; CONT R AT A N T E :
Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CONTRATADA: EMP R ES A
PSICOBOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI; CNPJ: 05.322.846/0001-61; Modalidade: TJIL nº
65720/15/2020; Natureza de Despesas 339030; OBJETO: O objeto do presente contrato
consiste na aquisição de kits anestésicos personalizados para a Farmácia Satélite do Centro
Cirúrgico do Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Projeto Básico, que atendam às necessidades do Hospital Naval Marcílio
Dias; VALOR total estimado do Contrato: R$ 34.866,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e
sessenta e seis reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/10/2020 a 06/11/2020; Data da Assinatura:
06/10/2020

EXTRATO DO CONTRATO

NUP: 63148.001858/2019-55; Extrato de Contrato nº 65720/2020-041/00; CON T R AT A N T E :
Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CONTRATADA: PRIOM
TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI; CNPJ: 11.619.992/0001-56; Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 078/2019; Natureza de Despesas 449052; OBJETO: O objeto do presente
contrato consiste na aquisição de maca para transporte de pacientes, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo
e na proposta vencedora, dos quais integram este instrumento, independente de
transcrição; VALOR TOTAL: R$ 23.348,89 (vinte e três mil trezentos e quarenta e oito reais
e oitenta e nove centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data
da assinatura; Data da Assinatura: 24/09/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

NUP: 63148.005059/2018-77 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2019-019/00.
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
JOHSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA; CNPJ: 54.516.661/0080-05; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira - Dos Prazos,
Quinta - Dotação Orçamentária, Oitava - Garantia de Execução, do acordo inicial; VALOR
TOTAL: R$ 36.000 (trinta e sei mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/10/2020 a 23/10/2021;
Data da Assinatura: 22/10/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

NUP: 63148.003398/2019-08 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2019-047/00.
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA; CNPJ: 01.449.930/0001-90; OBJETO: Alteração
das Cláusulas Terceira - Vigência, Quinta - Dotação Orçamentária, Oitava - Da Garantia, do
acordo inicial; VALOR TOTAL: R$ 290.972,16 (duzentos e noventa mil novecentos e setenta
e dois reais e dezesseis centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/10/2020 a 25/10/2021; Data da
Assinatura: 23/10/2020.

ESTADO-MAIOR DA ARMADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 720000

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 61074006804201961.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Acréscimo do valor
contratual e prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato nº
20000/003-2019/00 - cujo objeto é a contratação de serviços de seguro veicular para a
frota do Estado-Maior da Armada em Brasília-DF, composta por 18 (dezoito) veículos.
Fundamento Legal: Alínea b, inciso I, art. 65, c/c § 1º da Lei nº 8.666/1993, e inciso II, art.
57, dessa mesma lei. Vigência: 31/10/2020 a 30/10/2021. Valor Total: R$10.624,47. Fonte:
100000000 - 2019NE800289. Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 11/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 720000

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 61074006804201961.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: Supressão do valor contratual
e prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato nº 20000/004-
2019/00 - cujo objeto é a contratação de serviços de seguro veicular para a frota do
Estado-Maior da Armada no Rio de Janeiro-RJ, composta por 8 (oito) veículos. Fundamento
Legal: Alínea b, inciso I, art. 65, c/c § 1º da Lei nº 8.666/1993, e inciso II, art. 57, dessa
mesma lei. Vigência: 31/10/2020 a 30/10/2021. Valor Total: R$5.503,94. Fonte: 100000000
- 2019NE800287. Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 11/11/2020)

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001288202031. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de Viaturas de Serviços Especiais (PICK-UP),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 12/11/2020 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00137-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Aux da Divisão de Publicação

(SIASGnet - 11/11/2020) 771300-00001-2020NE020020

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 878543/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade Gestora:
530023. Convenente: MUNICIPIO DE BANABUIU, CNPJ nº 23444672000191. Alteração do valor
total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da Contrapartida. Valor
Total: R$ -21.394,43, Valor de Contrapartida: R$ -30,52, Vigência: 19/12/2018 a 31/12/2020.
Data de Assinatura: 18/12/2018. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº
03893257403, Convenente: FRANCISCO HERMES NOBRE, CPF nº 383.900.783-68.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2020 - UASG 530013

Número do Contrato: 75/2013.
Nº Processo: 59100000244201330.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 3/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO -REGIONAL.
CNPJ Contratado: 33412792000160. Contratado : CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAO S  A -
.Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e deexecução do Contrato Administrativo n.º
75/2013e a readequação da sua planilha orçamentária emfunção de replanilhamento. O
prazo de vigência do Contrato fica prorrogado para até 31/10/2021e o prazo de execução
fica prorrogado para até 31/07/2021. Com a alteração, o valor do Contrato Administrativo
passa a ser de R$ 708.780.539,16, totalizando um acréscimo de 20,64%, em relação ao
valor inicial do contrato. Fundamento Legal: Inciso IV, Art. 1º, da Lei nº12.462, de
05/08/2011. Vigência: 06/11/2020 a 31/10/2021. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 530001-00001-2020NE800144

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 530013

Nº Processo: 59000025393201948 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 02/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2020, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Execução de obras complementares e recuperação
das obras civis, instalações e equipamentos elétricos e mecânicos, incluindo fornecimento,
montagem, testes e comissionamento do sistema adutor do trecho V Eixo Leste, do Projeto
de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional
PISF

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 11/11/2020) 530013-00001-2020NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 443001

Nº Processo: 02501008357201939.
PREGÃO SISPP Nº 21/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA -.CNPJ
Contratado: 04947601000167. Contratado : RESOURCE TECNOLOGIA E INFORMATICA-LTDA ..
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
especializados em desenvolvimento, evolução e sustentação de sistemas de informação e
desenvolvimento webna modalidade fábrica de software, baseada em práticas e princípios
ágeis dimensionadas em Ponto de Função, que será prestados nas condi- ções
estabelecidas no edital. Fundamento Legal: Lei nº 8666 de 1993, Lei nº 10520/2002, DEc,
9507 de 2018; e IN SEGES/MP nº 5 de 26 de maio de 2017. Vigência: 16/10/2020 a
16/10/2021. Valor Total: R$2.400.568,92. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 443001-44205-2020NE000130

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA Nº 6/2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art.115, inciso XVII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA ,
com fundamento no art. 4º, inciso XIX da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, e no artigo
9º da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 02501.004856/2019-57, comunica aos interessados a prorrogação do prazo da Consulta
Pública nº 006/2020, ad referendum da Diretoria Colegiada, conforme informações
abaixo:

Objeto da Consulta: Minuta de resolução que dispõe sobre a aprovação das
projeções futuras de vazões mensais para usos consuntivos da água a montante de
aproveitamentos hidrelétricos.

Período de Contribuição: De 8 horas do dia 29 de setembro de 2020, até as 18
horas do dia 22 de novembro de 2020.

Forma de Participação e Material de Apoio: no Sistema de Participação Social
da ANA https://www.gov.br/ana/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA Nº 7/2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art.115, inciso XVII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA ,
com fundamento no art. 4º, inciso XIX da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, e no artigo
9º da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº
02501.004856/2019-57, comunica aos interessados a prorrogação do prazo da Consulta
Pública nº 007/2020, ad referendum da Diretoria Colegiada, conforme informações abaixo:

Objeto da Consulta: Minuta de resolução que dispõe sobre a aprovação das
séries históricas mensais de vazões para usos consuntivos da água a montante de
aproveitamentos hidrelétricos.

Período de Contribuição: De 8 horas do dia 29 de setembro de 2020, até as 18
horas do dia 22 de novembro de 2020.

Forma de Participação e Material de Apoio: no Sistema de Participação Social
da ANA https://www.gov.br/ana/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400002741202017. Objeto: Contratação de serviços de consultoria
especializada para ajustes de projeto, supervisão, acompanhamento e controle tecnológico
de obras do Ramal TRIUNFO/SANTA CRUZ da baixa verde integrante da 2ª etapa do
sistema adutor do Pajeú nos estados de Pernambuco e Paraíba. . Total de Itens Licitados:
1. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de
Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/193002-99-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2020 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: CO M I S S ÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO Avenida Duque de Caxias, 1.700 - Centro- Fortaleza/Ceará
Fone: (0xx85) 3391-5151 / 5150 / 5292 - HOMEPAGE: http://www.dnocs.gov.br E-mail:
licitacoes@dnocs.gov.br.

ANDREA RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 10/11/2020) 193002-11203-2020NE800000

Nº Processo: 59000025393201948 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,Nº Processo: 59000025393201948 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 02/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2020, àspublicada no D.O.U de 02/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2020, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2020, às 10h00 no08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Execução de obras complementares e recuperaçãosite www.comprasnet.gov.br. Objeto: Execução de obras complementares e recuperação
das obras civis, instalações e equipamentos elétricos e mecânicos, incluindo fornecimento,das obras civis, instalações e equipamentos elétricos e mecânicos, incluindo fornecimento,
montagem, testes e comissionamento do sistema adutor do trecho V Eixo Leste, do Projetomontagem, testes e comissionamento do sistema adutor do trecho V Eixo Leste, do Projeto
de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrionalde Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Set
PISF


